
人 人 人

％ ％ ％

人 人 人 人

人 ％ ％ ％

（人） Ｂ／Ａ （人）

公

営

事

業

の

状

況

9.7％(3年平均）

7

（千円）

（千円）

521,339 △ 329,721
（H19.5.31現在）

区　　　　分 実数 適用開始
　　年月日

304
5,228 249
6,052 288

44,714

指定団体等
の状況

4,489,174 千円基準財政需要額

区　　分 指　　　数　　　等

○広域
　 離島
　 山村
○低工法
　 農工法
　 過疎
○辺地
　 政令消防
　 公害防止

千円

標 準 税 収 入 額

標 準 財 政 規 模

9,116

9.6 27.7 62.7

1,394

66.2

第２次 第３次

1,126 3,670 9,397

Ⅴ－２

交     付 町長の任期

Ⅱ－３ ４年

千円

平成１７年度

26,923

市町村類型

産     業     区　　分     

平成１７年
国勢調査

第１次区分

7.9 25.9

交付税種地区分

平成１２年
国勢調査

2,520,204

3,248,019

4,025

千円

基準財政収入額

1,111,112

195

742,000

△ 131,089

570,368

769,000

11,742,519

9,302,618 10,749,641

152,032

992,878

523,082

469,796

実質単年度収支
       F+G+H-I

J

A
千円

631,350

9,547

621,803

繰上償還金 H

積立金取崩し額 I

実質収支 E

積立額 G

単年度収支 F

10.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

区           分 平成１８年度

歳出総額 B

1. 歳入総額 9,933,968

歳入歳出差引き額
               Ａ－Ｂ

C

翌年度に繰り
    越すべき財源

D

H19.3.31

H18.3.31

29,421

29,468

380
国
勢
調
査

Ｈ１７年

Ｈ１２年

28,790人

増減率

28,769人

0.1％

75.78

75.78

住民基本
台帳人口

373419

かがわけんみきちょう

香川県三木町

26,778

人口密度
(人/ｋ㎡）

都市計画

区域人口
(人)

380

人　　　　口
人口集中

地区人口
(人)

平成１8年度
　　決算状況
  　（普通会計）

コード番号

ふりがな

町名

面    積
     (ｋ㎡）

％

5,216,989

100.1
0.538（3年平均）

千円

財 政 力 指 数

経常一般財源比率

49.9

91.1

一 般 財 源 比 率

自 主 財 源 比 率

実 質 収 支 比 率

経 常 収 支 比 率

％

79.8

11.9
85.8

％

％

％

％

7,206,477 千円

公 債 費 比 率

起 債 制 限 比 率

積 立 金 現 在 高

地 方 債 現 在 高

5.6％(3年平均）

％

2,788,572 千円

事務の共同
処理の状況

　 病院
○ごみ処理
　  し尿処理
　 小学校
　 中学校
　 伝染病
○山林
○火葬場
　 老人ホーム
　 介護
　 税務事務
　 消防

減税補てん債及び臨時
財政対策債を経常一般
財源から除いた経常収
支 比 率

千円収益事業収入額

債務負担行為額

12.0

129,018 千円

168

一般職員等（平成１９年４月１日現在） 特別職等(平成１９年４月１日現在）

区　　　　分 職員数Ａ 給料月額Ｂ １人当り支給月額 １人当たり給料
（報酬）月額
　　　　（千円）

合　　  　　計

うち技能労務員

一  般  職  員

教 育 公 務 員 21

147
21

消  防  職  員

臨  時  職  員

平成8年4月1日 850

50,766 302

〃

〃

〃

〃

教   育   長

1

議会副議長

1

1

1

590
550

18

〃

1 373
310

〃 284
法適用
の有無

事     業     名
収   支   額

収    支    額
職員数(人）

（H19.4.1現在）

上水道事業

国民健康保険事業

36,923
213,338

無

無

老人保健

介護保険事業

公共下水道事業

介護予防ｻｰﾋﾞｽ事業

農業集落排水事業

無

無

簡易水道事業

295,606

有

無

無

無

104,110

46,255

1,330
42,114

380,000

42,325
676

92,112
18,973

千円

世帯

円被保険者1人費用

円90,268保険税調定額

5,256
190,017

被保険者1人当たり

人

円121,589

9,991

260,919

実質公債費比率

副町長

収   入   役

議 会 議 員

議 会 議 長

町長

638
1

調定額

12,158
136,481

千円213,338国

保

会

計

の

状

況

普通会計からの繰入額

加入世帯数

被保険者数

1世帯当たり保険税

4

(千円）

4
1

普通会計からの
繰入額(千円）

7
5
0
0

10,938
190,017



千円

千円

(指定)　百十四銀行三木支店

(指定代理)ＪＡ香川県三木町支店

(収納代理)　香川銀行、中国銀行

高松信用金庫

（名称）　振興計画

（期間）　Ｈ13～Ｈ22

円

％
％
％
円

0.5

15.9

5.8

15.1

15.1

45.2

10.4

65,719

836,762

13.8

85.8

経常経費充当一般財源

4,758,648

歳入一般財源等

指定金融機関等の状況

基本計画策定の状況

1,479,845

844,647

5.2

9.1

485,4498.00
10.00

災害復旧費

公  債  費

248,106 2.5 248,106 4.5

小　　　計 3,248,458 34.9 2,550,113

地方税

地方譲与税

利子割交付金

2,463,783

16,995

配当割交付金

株式等譲渡所得割
交付金

ゴルフ場利用税交付金

自動車取得税交付金

地方消費税交付金

地方特例交付金

地方交付税

普通交付税

特別交付税

交通安全対策特別
交付金

小　　　計

分担金及び負担金

使用料

手数料

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

諸収入

地方債

決算額 構成比
経常一般
財源

322,007 3.2 322,007

16,933 0.2 16,933

24.8 2,463,783 44.4

5.8

0.2 16,995 0.3

0.3

13,061 0.1 13,061 0.2

31,520 0.3 31,520 0.6

58,081 0.6 58,081 1.1

72,167 0.7 72,167 1.3

2,167,548 21.8 1,968,970 35.5

1,968,970 19.8 1,968,970 35.5

198,578 2.0

5,377 0.1 5,377 0.1

5,415,578 54.5 5,217,000 94.1

129,950 1.3 0.0

81,792 0.8 0.0

104,639 1.1 0.0

618,354 6.2

948,787 9.5

19,131 0.2 6,163 0.1

500 0.0

1,034,559 10.4

992,853 10.0

134,525 1.4 4 0.0

453,300 4.6 323,700 5.8

経常経費充当
一般財源額

歳　　　　入　　(単位： 千円、 ％） 歳　　　　出　　（性質別）　　(単位： 千円、 ％）

構成比 区　　分 決算額 構成比 経常収支比率充当税等額区　　分

100.0歳 入 合 計 9,933,968 100.0 5,546,867

うち職員給

人件費

扶助費

公債費

維持補修費

補助費等

繰出金

物件費

県営事業

投資及び出資金・
貸付金

積立金

前年度繰上充用金

投資的経費

歳 出 合 計

元利償還金

一時借入金利子

うち一部事務組合

うち人件費

補助事業

単独事業

団体事業

受託事業

832,030

1,394,588 15.0 1,347,913 1,306,375

15.0

6.5

23.6

1,009,223 10.8 365,438 362,778

923,080 9.9 878,155

844,647 9.1 836,762 836,567

844,647 9.1 836,762 836,567

2,505,720

1,100,538 11.8 870,255 576,209

0.0

33,699 0.4 26,437 26,022

1,130,192 12.2 987,888 881,889

319,878 3.5

1,126,407 12.1 1,035,881 768,808

合      計

319,878 319,878

1,118,687 12.0 1,112,977

75,400 0.8

1,469,237 15.8 715,521

42,631 0.5 39,932

175,614 1.9 47,628

735,050 7.9 563,786

73,124 0.8 38,388

9,302,618 100.0 7,299,072

7,930,422

485,449 5.2 65,719

24.9

町税　　　(単位： 千円 、％） 歳　　　　出　　（目的別）　　(単位： 千円、 ％）

区　　分 決　算　額

町民税

 Aのうち普通建設事業費

議  会  費

区    分 決 算 額  A

固定資産税

構成比 増減率

個人分

法人分

1,009,404 41.0 7.2

139,756 5.7

1,122,781 45.6 △ 4.3

60,702

131,140 5.3 △ 0.2

3,000

軽自動車税

町たばこ税

特別土地保有税

合 計

2.4 3.2

2,463,783 100.0 2.1

失業対策事業費

災害復旧事業費

所得割 3.00

適  用  税  率  の  状  況

町民税 個人分 均等割

法人分 均等割 3,000,000
1,750,000
410,000
400,000
160,000

120,000
50,000

1.4％固  定  資  産  税

12.3％法人税割

構成比

1,775,242

128,936 1.4 128,936

Aの充当税等額

総  務  費 1,907,536 1,325

民  生  費 2,358,701 97,521

20.5

25.4

741,916

労  働  費 13,000  

衛  生  費 931,325 98,19610.0

0.1

368,905

商  工  費 178,556 12,178 122,658

農林水産業費 443,020 114,8644.8

1.9

627,493

消  防  費 389,865 15,374 365,291

土  木  費 729,468 556,0287.8

4.2

786,305

諸支出金 0.0

教  育  費 892,115 9.6 88,302

7,299,072歳出合計 9,302,618 100.0 983,788

88.3

98.0 23.7 92.3

97.2

130,000
150,000

徴
収
率
％

区     分

町税
うち町民税

合            計

うち固定資産税 83.496.2

現年課税分 滞納繰越分

15.6

11.8

普
通
建
設
事
業



平成18年度普通会計決算分析表

 １．歳入

平成18年度 平成17年度 増減額 増減率 平成18年度 平成17年度 平成18年度 平成17年度

地方税 2,463,783 2,413,012 50,771 2.1 24.8 20.6 83.7 81.9

分担金及び負担金 130,893 129,229 1,664 1.3 1.3 1.1 4.4 4.4

使用料 81,792 95,137 △ 13,345 △ 14.0 0.8 0.8 2.8 3.2

手数料 104,639 104,599 40 0.0 1.1 0.9 3.6 3.6

財産収入 19,131 15,760 3,371 21.4 0.2 0.1 0.6 0.5

自主財源 寄附金 500 100,500 △ 100,000 △ 99.5 　　　　　 　0.0 0.9 　　　　　 　0.0 3.4

繰入金 1,034,559 1,074,003 △ 39,444 △ 3.7 10.4 9.1 35.2 36.5

繰越金 992,853 769,112 223,741 29.1 10.0 6.5 33.7 26.1

諸収入 133,582 540,144 △ 406,562 △ 75.3 1.3 4.6 4.6 18.3

計 4,961,732 5,241,496 △ 279,764 △ 5.3 49.9 44.6 168.6 177.9

地方譲与税 322,007 211,063 110,944 52.6 3.2 1.8 10.9 7.2

利子割交付金 16,995 23,524 △ 6,529 △ 27.8 0.2 0.2 0.6 0.8

配当割交付金 16,933 11,514 5,419 47.1 0.2 0.1 0.6 0.4

株式等譲渡所得割交付金 13,061 14,327 △ 1,266 △ 8.8 0.1 0.1 0.4 0.5

地方消費税交付金 248,106 236,411 11,695 4.9 2.5 2.0 8.4 8.0

ゴルフ場利用税交付金 31,520 27,028 4,492 16.6 0.3 0.3 1.1 0.9

特別地方消費税交付金

依存財源 自動車取得税交付金 58,081 58,857 △ 776 △ 1.3 0.6 0.5 2.0 2.0

地方特例交付金 72,167 96,717 △ 24,550 △ 25.4 0.7 0.8 2.5 3.3

地方交付税 2,167,548 2,299,650 △ 132,102 △ 5.7 21.8 19.6 73.7 78.0

交通安全対策特別交付金 5,377 5,229 148 2.8 0.1 　　　　　 　0.0 0.2 0.2

国庫支出金 618,354 962,871 △ 344,517 △ 35.8 6.2 8.2 21.0 32.7

県支出金 948,787 1,839,651 △ 890,864 △ 48.4 9.6 15.7 32.2 62.4

地方債 453,300 714,181 △ 260,881 △ 36.5 4.6 6.1 15.4 24.2

計 4,972,236 6,501,023 △ 1,528,787 △ 23.5 50.1 55.4 169.0 220.6

9,933,968 11,742,519 △ 1,808,551 △ 15.4 100.0 100.0 337.6 398.5

（住基人口：平成17年度末　29,468人、平成18年度末　29,421人）

合計

科 目区 分
決 算 額 比 較 構 成 比 町 民 一 人 当 た り

   （単位：千円、％）



平成18年度普通会計決算分析表

２．歳出（目的別）

平成18年度 平成17年度 　増減額 　伸　率 平成18年度 平成17年度 平成18年度 平成17年度

議 会 費 128,936 133,643 △ 4,707 △ 3.5 1.4 1.2 4.4 4.5

総 務 費 1,907,536 1,628,122 279,414 17.2 20.5 15.1 64.8 55.3

民 生 費 2,358,701 2,237,571 121,130 5.4 25.4 20.8 80.2 75.9

衛 生 費 931,325 970,192 △ 38,867 △ 4.0 10.0 9.0 31.7 32.9

労 働 費 13,000 13,000 0.1 0.2 0.4 0.4

農 林 水 産 業 費 443,020 660,034 △ 217,014 △ 32.9 4.8 6.2 15.1 22.4

商 工 費 178,556 271,383 △ 92,827 △ 34.2 1.9 2.5 6.1 9.2

土 木 費 729,468 534,657 194,811 36.4 7.8 5.0 24.8 18.2

消 防 費 389,865 492,375 △ 102,510 △ 20.8 4.2 4.6 13.2 16.7

教 育 費 892,115 1,083,237 △ 191,122 △ 17.6 9.6 10.1 30.3 36.8

災 害 復 旧 費 485,449 1,864,537 △ 1,379,088 △ 74.0 5.2 17.3 16.5 63.3

公 債 費 844,647 860,890 △ 16,243 △ 1.9 9.1 8.0 28.7 29.2

諸 支 出 金

前年度繰上充用金

合 計 9,302,618 10,749,641 △ 1,447,023 △ 13.5 100.0 100.0 316.2 364.8

（住基人口：平成17年度末　29,468人、平成18年度末　29,421人）

区 分
構 成 比 町 民 一 人 当 た り

（単位：千円、％）

決 算 額 比 較



平成18年度普通会計決算分析表
 ３．歳出（性質別）

平成18年度 平成17年度 増減額 増減率 平成18年度 平成17年度 平成18年度 平成17年度

人件費 1,394,588 1,442,024 △ 47,436 △ 3.3 15.0 13.4 47.4 49.0

扶助費 1,009,223 1,002,503 6,720 0.7 10.8 9.3 34.3 34.0

義務的経費 公債費 844,647 860,890 △ 16,243 △ 1.9 9.1 8.0 28.7 29.2

計 3,248,458 3,305,417 △ 56,959 △ 1.7 34.9 30.7 110.4 112.2

補助事業 175,614 501,343 △ 325,729 △ 65.0 1.9 4.7 6.0 17.0

単独事業 735,050 702,110 32,940 4.7 7.9 6.5 25.0 23.8

投資的経費 県営事業 73,124 69,290 3,834 5.5 0.8 0.6 2.5 2.4

受託事業

団体施行事業 24,044 △ 24,044 皆減 0.2 0.8

災害復旧事業 485,449 1,864,537 △ 1,379,088 △ 74.0 5.2 17.4 16.5 63.3

計 1,469,237 3,161,324 △ 1,692,087 △ 53.5 15.8 29.4 50.0 107.3

物件費 1,100,538 1,103,589 △ 3,051 △ 0.3 11.8 10.3 37.4 37.5

維持補修費 33,699 35,026 △ 1,327 △ 3.8 0.4 0.3 1.1 1.2

補助費等 1,130,192 1,197,595 △ 67,403 △ 5.6 12.2 11.1 38.4 40.6

その他経費 繰出金 1,126,407 996,023 130,384 13.1 12.1 9.3 38.3 33.8

投資及び出資金・貸付金 75,400 118,196 △ 42,796 △ 36.2 0.8 1.1 2.6 4.0

積立金 1,118,687 832,471 286,216 34.4 12.0 7.8 38.0 28.2

計 4,584,923 4,282,900 302,023 7.1 49.3 39.9 155.8 145.3

9,302,618 10,749,641 △ 1,447,023 △ 13.5 100.0 100.0 316.2 364.8

（住基人口：平成17年度末　29,468人、平成18年度末　29,421人）

区 分 性 質 別
決 算 額

合  計

構 成 比 町 民 一 人 当 た り

    （単位：千円、％）

比 較



平成18年度普通会計収入の状況

    （単位 ： 千円、％）

特定財源 一般財源等 特定財源 一般財源等

1 ．地方税 2,463,783 0 2,463,783 2,463,783 24.8 2.1 2,413,012 2,413,012 20.6

2 ．地方譲与税 322,007 0 322,007 322,007 3.2 52.6 211,063 211,063 1.8

3 ．利子割交付金 16,995 0 16,995 16,995 0.2 △ 27.8 23,524 23,524 0.2

4 ．配当割交付金 16,933 0 16,933 16,933 0.2 47.1 11,514 11,514 0.1

5 ．株式等譲渡所得割交付金 13,061 0 13,061 13,061 0.1 △ 8.8 14,327 14,327 0.1

6 ．地方消費税交付金 248,106 0 248,106 248,106 2.5 4.9 236,411 236,411 2.0

7 ．ゴルフ場利用税交付金 31,520 0 31,520 31,520 0.3 16.6 27,028 27,028 0.3

8 ．特別地方消費税交付金 0 0 0.0 0.0

9 ．自動車取得税交付金 58,081 0 58,081 58,081 0.6 △ 1.3 58,857 58,857 0.5

10 ．地方特例交付金 72,167 0 72,167 72,167 0.7 △ 25.4 96,717 96,717 0.8

11 ．地方交付税 2,167,548 198,578 198,578 1,968,970 1,968,970 21.8 △ 5.7 2,299,650 2,087,284 19.6

12 ．交通安全対策特別交付金 5,377 0 5,377 5,377 0.1 2.8 5,229 5,229 0.0

13 ．分担金及び負担金 130,893 7,579 7,418 161 123,314 123,314 1.3 1.3 129,229 1.1

14 ．使用料 81,792 2,417 2,417 79,375 79,375 0.8 △ 14.0 95,137 0.8

15 ．手数料 104,639 10,005 10,005 94,634 94,634 1.1 0.0 104,599 11,090 0.9

16 ．国庫支出金 618,354 303,441 129,641 173,800 314,913 314,913 6.2 △ 35.8 962,871 8.2

17 ．県支出金 948,787 554,320 485,731 68,589 394,467 394,467 9.6 △ 48.4 1,839,651 15.7

18 ．財産収入 19,131 12,968 2,281 10,687 6,163 6,163 0.2 21.4 15,760 6,162 0.1

19 ．寄附金 500 500 500 0.0 △ 99.5 100,500 0.9

20 ．繰入金 1,034,559 1,034,559 133,030 901,529 10.4 △ 3.7 1,074,003 9.1

21 ．繰越金 992,853 992,853 992,853 10.0 29.1 769,112 6.5

22 ．諸収入 133,582 63,360 38,424 24,936 70,222 70,218 4 1.3 △ 75.3 540,144 2 4.6

貸付金元利収入 83,576 28,376 28,374 2 55,200 55,200 0.8 △ 34.7 127,896 1.1

その他 50,006 34,984 10,050 24,934 15,022 15,018 4 0.5 △ 87.9 412,248 2 3.5

23 ．地方債 453,300 453,300 129,600 323,700 0 4.6 △ 36.5 714,181 6.1

うち県貸付金 10,900 10,900 10,900 0 0.1 0.0

うち住民税等減税補てん債 25,300 25,300 25,300 0 0.3 △ 31.3 36,800 0.3

うち臨時財政対策債 298,400 298,400 298,400 0 3.0 △ 11.3 336,400 2.9

100.0 36.6 9.3 27.3 63.4 10.8 52.6 100.0 44.3歳入構成比

経 常 一 般
財 源 等

決 算 額
増 減 率

決 算 額

9,933,968 3,633,880計

区　分

926,625 2,707,255

決 算 額
構 成 比

平成17年度平成18年度

決算額
構成比

決 算 額
臨 時 的
な も の

経 常 的
な も の

6,300,088 1,076,921 5,202,220 100.05,223,167 100.0 △ 15.4 11,742,519



平成18年度普通会計性質別経費の状況
（単位 ： 千円）

1,394,588 50,356 8,818 41,538 1,344,232 37,857 1,306,375 15.0 △ 3.3 23.6 25.0 1,442,024 1,343,684 13.4 24.1

1,100,538 321,055 27,009 294,046 779,483 203,274 576,209 11.8 △ 0.3 10.4 11.0 1,103,589 584,985 10.3 10.5

33,699 415 415 33,284 7,262 26,022 0.4 △ 3.8 0.5 0.5 35,026 24,419 0.3 0.4

1,009,223 7,332 4,672 2,660 1,001,891 639,113 362,778 10.8 0.7 6.5 6.9 1,002,503 352,049 9.3 6.3

1,130,192 114,551 8,552 105,999 1,015,641 133,752 881,889 12.2 △ 5.6 15.9 16.9 1,197,595 906,166 11.1 16.2

319,878 319,878 319,878 3.5 △ 22.0 5.8 6.1 410,018 398,116 3.8 7.1

810,314 114,551 8,552 105,999 695,763 133,752 562,011 8.7 2.9 10.1 10.8 787,577 508,050 7.3 9.1

844,647 195 195 844,452 7,885 836,567 9.1 △ 1.9 15.1 16.0 860,890 853,005 8.0 15.3

844,647 195 195 844,452 7,885 836,567 9.1 △ 1.9 15.1 16.0 860,890 853,005 8.0 15.3

1,118,687 1,118,687 5,710 1,112,977 12.0 34.4 832,471 7.8

75,400 20,200 20,200 55,200 55,200 0.8 △ 36.2 118,196 1.1

1,126,407 268,133 1,060 267,073 858,274 89,466 768,808 12.1 13.1 13.8 14.8 996,023 744,411 9.3 13.4

7,833,381 1,900,924 76,021 1,824,903 5,932,457 1,173,809 4,758,648 84.2 3.2 85.8 91.1 7,588,317 4,808,719 70.6 86.2

1,469,237 1,469,237 753,716 715,521 15.8 △ 53.5 3,161,324 29.4

42,631 42,631 2,699 39,932 0.5 △ 23.8 55,935 0.5

983,788 983,788 333,986 649,802 10.6 △ 24.1 1,296,787 12.1

    うち単独事業費 735,050 735,050 171,264 563,786 7.9 1.2 726,154 6.8

485,449 485,449 419,730 65,719 5.2 △ 74.0 1,864,537 17.3

9,302,618 3,370,161 829,737 2,540,424 5,932,457 1,173,809 4,758,648 100.0 △ 13.5 10,749,641 4,808,719 100.0

うち人件費　（ａ）+（ｂ） 1,437,219 92,987 11,517 81,470 1,344,232 37,857 1,306,375 15.4 △ 4.1 1,497,959 1,343,684 13.9

100.0 36.2 8.9 27.3 63.8 12.6 51.2 100.0 44.7

臨 時 的
な も の

経 常 的
な も の

計

６．　公債費

７．　積立金

   （1）一部事務組合に対するもの

   （2）その他

   （1）元利償還金

   （2）一時借入金利子

平成17年度

経常収
支比率
（ ％ ）

決算額

平成18年度

経常収
支比率
（ ％ ）

減税補てん債
及び臨時財政
対策債を経常
一般財源等か
ら除いた経常
収支比率（％）

決算額
特定財源 一般財源等 特定財源

経 常 一 般
財 源 等

決算額
構成比
（ ％ ）

決算額構
成比（％）

決 算 額
増 減 率
（ ％ ）

区分

１．　人件費　（ａ）

２．　物件費

３．　維持補修費

歳出構成比

８．　投資及び出資金・貸付金

９．　繰出金

４．　扶助費

５．　補助費等

一般財源等

   （3）失業対策事業費

計 （１～９）

１０．　投資的経費

  うち人件費　（ｂ）

   （1）普通建設事業費

   （2）災害復旧費費




